۴. شکل‌گیری نخستین یورش‌ها بدون اذن و اطلاع پیامبر

برای اثبات این فرضیه، نخست لازم است، اشاره‌ای به ماهیت مسئله‌دار بودن گاه‌شناسی نخستین فتوح عرب‌ها در عراق گردد. در گزارش طبری، فتح نخستین عراق به فرماندهی خالد بن ولید و مثنی‌بن حارثه در فاصله‌ی سال‌های ۱۲-۱۳ ه.ق/۶۳۳-۶۳۴ م. و در دوره‌ی خلافت ابوبکر و عمر اتفاق افتاده است. این فتح، با جنگ اُبَلَه آغاز می‌شود که به فرماندهی ابوبکر در سال ۱۲ ه.ق/۶۳۳ م، انجام گرفت. بنا به گزارش وی، «وقتی خالد از کار پیام‌ها [جایی که مُسَیَلِمَه - پیامبر دروغین - را شکست داد] فراغت یافت»، ابوبکر به او نوشت: «سوی عراق رو از دروازه‌ی هند یعنی اُبَلَه [بصره، شهر بندری نزدیک خلیج فارس] آغاز کن» (طبری، ۱۳۷۵: ۱۴۷۹/۴، ۱۴۸۴).

افزون بر این، در گزارش‌های طبری، دوش به دوش گاه‌شناسی هجری، نشانه‌های نوعی گاه‌شناسی دیگر هم دیده می‌شود؛ یعنی نشانه‌های مرتبط به بر تخت نشستن و برکناری

شاهان و شهبانوان گوناگون ساسانی که در روند بازخوانی همین روایت‌ها، یافت می‌شود. چنانکه شاخصه‌ی گاه‌شناختی ساسانی ذکر شده درباره‌ی جنگ اُبله چنین است که هرمز، مرزبان ایرانی پس از دریافت نامه‌ی خالدبن ولید، خبر آن را به شیرویه و اردشیر سوم داد (همان، ۱۴۸۷)؛ اما مشکل خاصی که در هم‌نشینی این دو معیار گاه‌شناختی -هجری و ساسانی- پیش می‌آید، تطابق نداشتن آن‌ها است. زیرا شیرویه و اردشیر سوم بین سال‌های ۹-۷ ه.ق/۶۲۸-۶۳۰ م. فرمان رانده‌اند؛ اما این جنگ، طبق شاخصه‌های هجری قمری، در سال ۱۲ ه.ق/۶۳۳ م؛ یعنی یک سال پس از درگذشت پیامبر، واقع شده است. به طور کلی می‌توان گفت که این ناهماهنگی، تقریباً برای تمام جنگ‌های این دوره از فتوح عرب‌ها، صدق می‌کند. در جدول شماره‌ی یک، تفاوت گاه‌شناسی این جنگ‌ها - از جنگ اُبله تا قادیسه- بر اساس شاخصه‌های ساسانی و هجری مندرج در روایات طبری به‌طور خلاصه، نمایش داده شده است.

این امر نیز برآمده از آن بود که گاه‌شناسی متحدالشکلی که مبدأ آن در تقویم هجری قمری، هجرت محمدبن عبدالله از مکه به مدینه است، نخستین بار در دوره‌ی خلافت عمرین خطاب و در سال ۱۶ ه.ق/۶۳۷ معرفی و استفاده شد (یعقوبی، ۱۳۶۲: ۲۹/۲؛ طبری، ۱۳۷۵: ۲۰۴۵/۵؛ ابو علی مسکویه، ۱۳۸۹: ۳۹۶۱؛ مقایسه کنید با: مسعودی، ۱۳۶۵: ۲۶۷)؛ حتی چند دهه پس از اینکه عمر این تاریخ‌گذاری را بنیان گذارد، تناقض‌های حل‌نشده‌ی نه فقط در تاریخ‌گذاری که حتی در ترتیب محوری‌ترین وقایع گسترش اسلام در این تاریخ فراوان است.

بدین ترتیب، وی برای نخستین بار درباره‌ی فتح نخستین عراق، گاه‌شناسی نوینی پیشرو می‌نهد که برخلاف باور معمول که فتوح عرب‌ها را هم‌زمان با خلافت ابوبکر و سلطنت یزدگرد سوم ساسانی در میان سال‌های ۱۲-۱۳ ه.ق/ ۶۳۳-۶۳۴ م. می‌دانند، وی آن را بین سال‌های ۸-۱۱ ه.ق/ ۶۲۸-۶۳۲ م. - یعنی هنگامی که شاهان ساسانی گرفتار کشاکش‌های داخلی بودند، ذکر می‌کند. زیرا بر مبنای شاخصه‌ی ساسانی در روایت‌های طبری، تقریباً زمان همه جنگ‌های عراق به گونه‌ای نظام‌مند به دوره‌ی حکمرانی شاه یا شهبانوان ساسانی از جمله شیرویه، اردشیر سوم، شهروراز، بوراندخت، آرمیدخت، فرخ هرمز پیوند خورده است که با آغاز پادشاهی یزدگرد سوم در سال ۶۳۲ م این جنگ‌ها در نواحی مرزی عراق پایان می‌یابد (شرح جزئیات را بنگرید در: Ibid, 190-219).

جدول شماره ۱: گاه‌شناسی جنگ‌های عرب‌ها در سرزمین عراق تا پیش از نبرد قادسیه بر اساس شاخصه‌های هجری و ساسانی مندرج در روایت‌های طبری (۱۳۷۵: ۴ / ۱۴۷۹-۱۶۲۸).

ردیف نام نبرد نام خلیفه‌ی مسلمانان نام پادشاه ایران اختلاف زمان وقوع نبرد بر اساس
شاخصه هجری قمری شاخصه ساسانی
۱- أُبَلَّه ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) اردشیر سوم (۷-۹ ه.ق. / ۶۲۸-۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۷ ه.ق. / ۶۲۸ م.
۲- ذات السلاسل ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) اردشیر سوم (۷-۹ ه.ق. / ۶۲۸-۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۸ ه.ق. / ۶۲۹ م.
۳- مذار ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) اردشیر سوم (۷-۹ ه.ق. / ۶۲۸-۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۸-۹ ه.ق. / ۶۲۹-۶۳۰ م.
۴- ولجه ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) اردشیر سوم (۷-۹ ه.ق. / ۶۲۸-۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۸-۹ ه.ق. / ۶۲۹-۶۳۰ م.
۵- ألیس ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) اردشیر سوم (۷-۹ ه.ق. / ۶۲۸-۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۶- مقر ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۷- وه اردشیر ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۳ ه.ق. / ۶۳۴ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۸- انبار ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۹- عین تمر ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۱۰- دومه الجندل ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۱۱- حَصَید ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۱۲- فِراض ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) شهروراز (۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.) ۱۲ ه.ق. / ۶۳۳ م. ۹ ه.ق. / ۶۳۰ م.
۱۳- نَمَارِق ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۴) بوران‌دخت (۹-۱۱ ه.ق. / ۶۳۲-۶۳۰ م.) ۱۳ ه.ق. / ۶۳۴ م. ۱۰ ه.ق. / ۶۳۱ م.

۱۰ ه.ق / م. ۶۳۱ ۱۳ ه.ق / م. ۶۳۴ بوران دخت (۹-۱۱ ه.ق / م. ۶۳۰-۶۳۲) ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق / م. ۶۳۲-۶۳۴) گسگر ۱۴-
۱۱ ه.ق / م. ۶۳۲ ۱۳ ه.ق / م. ۶۳۴ بوران دخت (۹-۱۱ ه.ق / م. ۶۳۰-۶۳۲) ابوبکر (۱۱-۱۳ ه.ق / م. ۶۳۲-۶۳۴) پل ۱۵-

کتاب‌نامه

- آهنچی، آذر، (۱۳۸۹)، «دعوت ایرانیان به قبول اسلام از نخستین مهاجم مسلمانان تا جنگ قادسیه» در تاریخ و تمدن اسلامی، سال ششم، شماره یازدهم، صفحه‌های ۳-۲۵.
- اداک، صابر، (۱۳۸۷)، «رویکردی نو به نبردهای پیامبر (ص): بررسی موردی غزوه بدر» در تاریخ و تمدن اسلامی، سال چهارم، شماره‌ی هشتم، صفحه‌های ۳-۱۸.